

Uscite Conto Capitale	Dagli esercizi precedenti										TOTALE
	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	
11010 Ristrutturazione manufatti per centri di accoglienza e CTA, aree di sosta e segnaletica di base	701,56 (2001)	4.326,52	0,00	59.646,56	0,00	17.001,20	0,00	0,00	0,00	0,00	81.675,94
11060 Patrimonio boschivo ed agricolo ed attività volte al miglioramento ambientale	41.942,50 (2000-2001)	0,00	0,00	0,00	13.657,27	147.992,96	250,76	42.700,68	7.000,00	0,00	252.944,17
11140 Interventi sulla raccolta differenziata	5.140,72 (2001)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.140,72
11180 Spese concesse a contribuiti da altri enti del settore pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11190 Interventi per realizzazione depuratori	987.578,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	987.578,69
11240 Strutture per la formazione e l'educazione ambientale anche per l'infanzia	32.912,00	0,00	0,00	9.857,98	48.012,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.782,63
11302 Riqualficazione paesistica per il miglioramento dei sentieri, dei terrazzamenti e della fruizione territoriale delle Cinque Terre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.881.856,00	11,70	0,00	688.148,97	4.570.016,67
11304 Interventi necessari a fronteggiare i dissesti idrogeologici in atto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113.589,57	0,00	0,00	113.589,57
11308 Progetto Vitoir Landscape	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	311.049,70	0,00	311.049,70
11314 Trasferimenti ai comuni per manutenzioni straordinarie su sentieri										11.061,41 (2013)	11.061,41
12070 Acquisti di mobili, automezzi, arredi e macchine d'ufficio		45.100,00	42.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.600,00
Totale	1.968.275,47	49.426,52	42.500,00	69.504,64	61.069,92	164.994,16	3.882.106,76	156.301,95	318.049,70	699.210,38	6.511.439,50


 Parco Nazionale delle Cinque Terre

Uscite per Area Marina Protetta		Dagli esercizi precedenti					TOTALE	
		2003	2009	2010	2011	2012		2013
22070	Funzionamento ordinario dell' Area Marina Protetta	0,00	0,00	5.686,19	116.785,00	29.073,23	42.313,24	193.857,66
22080	Spese straordinarie per il funzionamento dell'A.M.P.	0,00	0,00	113.699,07	28.136,00	0,00	30,83	141.865,90
22090	Progetti di promozione per l' Area Marina protetta	30.517,96	0,00	0,00	0,00	0,00		30.517,96
Totale		30.517,96	0,00	119.385,26	144.921,00	29.073,23	42.344,07	366.241,52

AVANZO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	1.786.535,46
Riscossioni complessive dell'esercizio	13.488.133,33
Pagamenti complessivi dell'esercizio	12.937.079,87
CONSISTENZA DI CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	2.337.588,92
Residui ATTIVI complessivi alla fine dell'esercizio 2014	8.183.181,73
C/ Residui es. precedenti	7.760.910,73
C/Residui es. corrente	422.271,00
Residui PASSIVI complessivi alla fine dell'esercizio 2014	9.676.259,57
C/ Residui es. precedente	7.635.729,06
C/ residui es. corrente	2.040.530,51
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2014	844.511,08

L'avanzo di amministrazione viene così ripartito:

-Fondo rischi ed oneri ai sensi dell'art. 19 del dpr 97/2003 per euro 16.500,00

-Fondo speciale per rinnovi contrattuali in corso ai sensi dell'art. 18 del dpr 97/2003 euro 7.866,61

-Parte destinata al fondo per l'accantonamento del trattamento di fine rapporto del personale dipendente dell'Ente Parco per euro 54.556,78.

-Quota vincolata al Bilancio 2015 euro 141.203,32 in relazione alle azioni e progettazioni di cui alla Direttiva agli Enti Parco Nazionali e alle Aree Marine Protette rispettivamente per euro 101.203,32 ed euro 40.000,00, che sono state accolte in entrata al Bilancio 2014 a seguito dei trasferimenti da parte del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare a fine esercizio 2014 e per i quali non è stato possibile procedere ad una variazione di bilancio.

Parte disponibile euro 624.384,37.



Si riporta di seguito il Conto Economico redatto ai sensi dell'Allegato 11 al D.P.R. 97/2003:

CONTO ECONOMICO		
	Anno 2014	
	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	8.329.390	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio:		
contributi in conto esercizio	2.942.672	
contributi in conto capitale	985.731	
altri ricavi	145.426	
Totale Valore della Produzione (A)		12.403.219
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	11.619	
7) per servizi	9.423.373	
8) per godimento beni di terzi	122.523	
9) per il personale		
a) salari e stipendi	336.955	
b) oneri sociali	94.885	
c) trattamento ai fine rapporto	22.812	
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	1.000	
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	633.250	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	352.480	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione	303.486	

Totale Costi (B)			11.302.383
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)			1.100.836
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni			
16) Altri proventi finanziari			
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) proventi diversi dai precedenti		3.316	
17) Interessi ed altri oneri finanziari		2.514	
17-bis) Utili e perdite su cambi			
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)			802
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Totale rettifiche di valore			
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)			
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14)			
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		252.721	
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		303.173	
Totale delle partite straordinarie			-50.451
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)			1.051.187
imposte dell'esercizio			429.009
Risultato dell'esercizio			622.178
Avanzo Economico dell'esercizio			622.178

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

La voce *Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi* ammonta ad euro 8.329.390,48 ed è rilevata per l'importo di euro 8.320.644,51 (cap.7080) per le entrate di accoglienza turistica con natura commerciale e che derivano in particolar modo dalla vendita di prestazioni di servizi (Carte di accesso al Parco e servizi connessi) e per l'importo di euro 8.745,97 (cap.7050) da altri proventi.

La posta *Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio*, comprende l'importo di euro 2.942.671,82 in relazione ai contributi in conto esercizio di parte corrente per l'esercizio 2014 dal Ministero dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, dalla Regione Liguria e dai Comuni del territorio (cap.3010,3020,3050,4010,4020); l'importo pari ad euro 985.730,62 per contributi in c/ capitale nella misura corrispondente alla copertura economica degli ammortamenti del periodo, ed infine l'importo di euro 145.426,17 afferente ricavi per recuperi e rimborsi diversi e proventi conciliativi, proventi da vendita di beni di proprietà dell'Ente (cap.10010,10030,6010,9010,8010).

I costi della produzione ricomprendono:

Voce 6 "*per materie prime, sussidiarie, consumo e merci*" euro 11.618,98, così suddivisi:

Cap.4020 acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni sia cartacee sia informatiche euro 1.618,98;

Cap.4030 acquisto di materiale di consumo e noleggio di materiale tecnico euro 10.000,00;

Voce 7 — "*per servizi*" euro 9.423.372,93 così suddivisi:

Cap.4010 Manutenzione ordinaria ed acquisizione attrezzature tecniche ad uso ufficio euro 18.000,00;

Cap.4060 Spese per accertamenti sanitari euro 1.000,00;

Cap.4080 Spese per servizi informatici euro 29.999,93;

Cap.4130 Spese generali per uffici euro 19.982,61;

Cap.4140 Spese per studi, indagini e rilevazioni euro 21.600,00;

Cap.4150 Spese per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi mostre, gemellaggi, scambi culturali ed altre manifestazioni euro 3.984,54;

Cap.4160 Spese telefoniche euro 40.000,00;

Cap.4170 Manutenzione ed esercizio di mezzi di trasporto euro 5.455,88;

Cap.4180 Premi assicurativi euro 50.000,00;

Cap.4200 Combustibile, energia elettrica, riscaldamento euro 30.000,00;

Cap.4240 Spese varie per attività di carattere informativo euro 116.000,00;

Cap.4250 Spese connesse alla prevenzione e sorveglianza antincendio euro 27.141,60;

Cap.4260 Spese per attività divulgative e a scopo didattico euro 65.000,00;

Cap.4270 Spese per il Corpo forestale dello Stato euro 105.639,96;

Cap.4280 Spese per consulenze tecniche ed amministrative diverse euro 19.047,47;

Cap.4300 Spese correlate ai servizi, fruizione territoriale, iniziative economiche, mobilità, promozione, articoli destinati alla vendita euro 8.092.287,80;

Cap.4310 Ripristino situazioni di degrado euro 455.562,85;

Cap.4330 Manutenzione ordinaria su immobili euro 29.999,98;

Cap.4340 Spese per l'attivazione di un sistema di gestione ambientale per il raggiungimento della registrazione EMAS euro 150.000,00;

Cap.5030 Abbattimenti selettivi e danni fauna euro 75.000,00;

Cap.5100 Attività e iniziative di carattere istituzionale euro 38.185,31;

Cap.5110 Quote associative diverse euro 9.485,00;



Cap.5120 Attività relative al bilancio di sostenibilità euro 20.000,00;

Voce 8 – Costi “*per godimento beni di terzi*”:

Cap.4110 per la sola quota parte del fitto dei locali pari ad euro 122.523,26;

Voce 9 - “*per il personale*” rilevata per complessivi euro 455.651,16 comprende: euro 336.954,64 in riferimento a salari e stipendi, euro 94.884,93 per oneri sociali per le trattenute di legge a carico dell’Ente, trattamento di fine rapporto euro 22.811,59 ed altri costi per euro 1.000,00.

Voce 10 – “*ammortamenti e svalutazioni*” rilevata per l’importo complessivo di euro 985.730,62, che comprende: euro 633.250,46 in relazione all’ammortamento delle immobilizzazioni immateriali ed euro 352.480,16 in relazione all’ammortamento delle immobilizzazioni materiali.

Voce 14 - La posta “*Oneri diversi di gestione*” rilevata per l’importo complessivo di euro 303.485,66 ricomprende: spese per liti e arbitraggi per euro 140.000,00, somme da versare ai sensi dell’art.61 c.17 d.l.112/2008 per euro 134.151,66, fondo per borse di studio ed attività di ricerca per euro 29.334,00;

Voce 16 d) “*Altri proventi finanziari diversi dai precedenti*” euro 3.315,73

Voce 17 “*interessi ed altri oneri finanziari*” rilevata per l’importo di euro 2.514,00;

Voce 22 - La voce “*sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui*” è rilevata per l’importo pari ad euro 252.721,24 in relazione alle insussistenze dei residui passivi di cui si rimanda al dettaglio Allegato C Deliberazione del Presidente n.24 del 29.04.2015;

Voce 23 – La voce “*sopravvenienze passive ed le insussistenze dell’attivo*” è rilevata per euro 303.172,63 in relazione alle insussistenze dei residui attivi di cui si rimanda al dettaglio Allegato A Deliberazione del Presidente n. 24 del 29.04.2015;

“*Imposte dell’esercizio*” viene rilevata per l’importo complessivo di euro 429.009,07 e ricomprende:

Capitolo 8010 “*imposte tasse e tributi vari*” euro 27.216,34;

Capitolo 8020 “*I.R.A.P.*” euro 36.500,00;

Capitolo 8030 “*iva a debito per liquidazioni periodiche su operazioni commerciali*” euro 365.292,73.



Dettaglio delle voci del CONTO ECONOMICO

Il prospetto del conto economico previsto dall'art.41 c.1 del DPR 97/2003, relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2014, evidenzia un avanzo dell'esercizio pari ad euro 622.178:

Dettaglio del Valore della Produzione - Art. 2425 c.c.

Valore della produzione	2014	2013
Ricavi delle prestazioni di beni e servizi a terzi (utenza turistica)	8.329.390	7.159.251
Ricavi da trasferimenti correnti	2.942.672	2.663.498
Altri ricavi e recuperi diversi	145.426	37.663
Altri ricavi Contributi c/ capitale	985.731	1.151.074
Totale valore della produzione	12.403.219	11.011.485

I Ricavi delle prestazioni da servizi turistici e articoli promozionali ineriscono all'attività svolta dall'ente.

I Ricavi da trasferimenti correnti ineriscono a contributi ordinari del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare.

Gli altri ricavi e recuperi diversi sono ascrivibili a proventi e recuperi diversi.

I Contributi in conto capitale fanno riferimento alla quota riveniente da risconti passivi necessaria alla copertura degli ammortamenti di esercizio.

La produzione di fatto mantiene un assetto analogo all'esercizio precedente nonostante i fattori critici in cui versa l'economia nazionale soprattutto per il settore turistico.

Dettaglio dei Costi della produzione - Art. 2425 c.c. voce B) n. 7, 8, 9, 10, 12, 14

Valore della produzione	2014	2013
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	11.619	10.300
Costi per acquisto di servizi	9.423.373	8.551.242
Costi per godimento beni di terzi	122.523	122.995
Spese per il personale	455.652	451.691
Ammortamenti	985.731	1.151.074
Accantonamento per rischi		0
Oneri diversi di gestione	303.486	351.018
Totale Costi della produzione	11.302.383	10.638.321

Dal prospetto sopra riportato si evidenziano “Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci” per l’importo di euro 11.619, in particolare per l’acquisto di materiale di cancelleria.

Le Spese per il personale risultano suddivise come segue:

a) Stipendi	336.955
b) Oneri contributivi	94.885
c) Trattamento di Fine rapporto	22.812
e) Altri costi	1.000
Totale	455.652

Avanzo dell’esercizio

Il conto economico salda positivamente con un avanzo di euro 622.178 da destinare a incremento del Patrimonio.

A complemento di quanto indicato e, in ottemperanza al disposto dell’art. 2428 del codice civile, si commenta nella nota integrativa, quanto segue:

L’Ente non ha rapporti con imprese controllate e/o collegate ma solo rapporti convenzionali per la prestazione di servizi.

Dopo la chiusura dell’esercizio non risultano verificati episodi di rilievo in grado di incidere sull’attività della gestione.

L’evoluzione prevedibile di quest’ultima lascia fondatamente presumere una situazione di mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario dell’Ente.

Nell’esercizio dell’attività economica intrapresa l’Ente ha effettuato operazioni di liquidazione, incasso e pagamento esclusivamente rientranti nel regime di Tesoreria Unica.



Di seguito si rappresenta anche il conto economico redatto nella forma scalare secondo l'indirizzo privatistico:

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE	
Ricavi di esercizio	12.403.219
Altri ricavi, proventi e insussistenze del passivo	252.721
	<hr/>
	12.655.940
Totale valore della produzione	
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	
Costi di esercizio	10.316.653
Ammortamenti e svalutazioni	985.731
Insussistenze di attivo	303.173
	<hr/>
Totale costi della produzione	11.605.557
Differenza fra valore e costi della Produzione	1.050.383
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	
	802
Imposte dell'esercizio	429.009
Risultato dell'esercizio	622.178
Avanzo dell'esercizio	622.178

La contabilità finanziaria tradotta secondo lo schema di cui al DPR 97/2003 conduce alle seguenti risultanze:

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Descrizione	Anno 2014	Anno 2013	Descrizione	Anno 2014	Anno 2013
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I Fondo in dotazione		
I. Immobilizzazioni immateriali			II Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
1) Costi di impianto e ampliamento	5.495.372	4.780.522			
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	165.364	165.364			
3) Diritti di brevetto industriale e di diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	378.167	378.167			
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili					
5) Avviamento					
6) Immobilizzazioni in corso e acconti					
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	34.761.764	33.368.921			
8) Altre					

Fondo di ammortamento	-30.683.079	-30.049.829			
TOTALE	10.117.588	8.643.145	III Riserve di rivalutazione		
II. Immobilizzazioni materiali			IV Contributi a fondo perduto		
1) Terreni e Fabbricati	243.639	243.639	V Contributi per ripiano disavanzi		
2) Impianti e macchinari	6.611.479	6.603.475	VI Riserve statutarie		
3) Attrezzature industriali e commerciali	3.831.666	3.672.910	VII Altre riserve distintamente indicate		
4) automezzi e motomezzi	4.714.776	4.714.776	VIII Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	6.999.733	7.130.578
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			IX Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	622.178	-130.845
6) Diritti reali di godimento			TOTALE PATRIMONIO NETTO	7.621.911	6.999.733
7) Fondo di ammortamento	-14.330.916	-13.978.436	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
TOTALE	1.070.644	1.256.364	1) Per contributi a destinazione vincolata		
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			2) Per contributi indistinti per la gestione		
1) Partecipazioni			3) per contributi in natura		
2) Crediti			TOTALE CONTRIBUTI IN		

			CONTO CAPITALE		
a) verso imprese controllate			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
b) verso imprese collegate			1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici			2) per imposte		
d) verso altri			3) per altri rischi ed oneri futuri		
3) Altri titoli			4) per ripristino investimenti		
4) Crediti diversi			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI FUTURI		
TOTALE			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	54.557	31.745
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	11.188.232	9.899.509	E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
C) ATTIVO CIRCOLANTE			1) obbligazioni		
<i>I. Rimanenze</i>			2) verso le banche		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			3) verso altri finanziatori		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			4) acconti		
3) lavori in corso			5) debiti verso fornitori		

4) prodotti finiti e merci			6) rappresentati da titoli di credito		
5) acconti			7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
TOTALE			8) debiti tributari		
<i>II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>			9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc			10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi			11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate			12) debiti diversi	2.317.198	2.185.600
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	854.462	2.449.708	TOTALE		
4 bis) Crediti tributari			TOTALE DEBITI	2.317.198	2.185.600
4 ter) Imposte anticipate			F) RATEI E RISCOINTI		
5) Crediti verso altri	7.328.720	7.436.198	1) Ratei passivi		
6) Crediti finanziari diversi	0	5.340			
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			2) Risconti passivi	11.715.338	12.360.212
1) Partecipazioni in imprese controllate			3) Aggio su prestiti		
2) Partecipazioni in imprese collegate			4) Riserve tecniche		
3) Altre partecipazioni			TOTALE RATEI E	11.715.338	12.360.212

			RISCONTI		
4) Altri titoli					
TOTALE	8.183.182	9.891.245			
<i>IV Disponibilità liquide</i>					
1) depositi bancari e postali	2.337.589	1.786.535			
2) assegni					
3) denaro e valori in cassa					
TOTALE	2.337.589	1.786.535			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.337.589	1.786.535			
D) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei attivi					
2) Risconti attivi					
TOTALE RATEI E RISCONTI					
TOTALE ATTIVO	21.709.003	21.577.290	TOTALE PASSIVO E NETTO PATRIMONIALE	21.709.003	21.577.290
<i>Conto d'ordine</i>			<i>Conto d'ordine</i>		
Opere, investimenti da realizzare	7.359.062	8.961.808	Impegni per Opere e investimenti da realizzare	7.359.062	8.961.808



ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

Il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziandone le variazioni intervenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale.

Nel prospetto del patrimonio dell'ente ritroviamo il valore complessivo dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza, purché suscettibili di valutazione. Nei beni e nei rapporti di cui sopra vanno compresi sia quelli di natura finanziaria (crediti e debiti di finanziamento), sia quelli di carattere economico (crediti e debiti di funzionamento). Di ciascuno di essi viene fornita, nel conto del patrimonio, la rappresentazione contabile e si determina il risultato finale differenziale che indica la consistenza netta del patrimonio ed il suo incremento pari alle risultanze del conto economico.

Si precisa che la formazione dei dati per la predisposizione dello Stato Patrimoniale deriva da un'attività di riclassificazione delle risultanze del Bilancio Finanziario che tiene conto di una rappresentazione dei medesimi dati sulla base dei criteri di competenza economica.

Nel rendiconto patrimoniale si evidenziano le seguenti poste:

